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 地方自治法第１９９条第１項，第２項，第４項及び第５項の規定に基

づき実施した監査の結果報告を，同条第９項の規定により次のとおり公
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福山市監査委員 林   浩 二 

福山市監査委員 山 下   清 

福山市監査委員  大 田 祐 介 

福山市監査委員 生 田 政 代 

 

 

監査結果報告について（提出） 

 

 地方自治法第１９９条第１項，第２項，第４項及び第５項の規定に基

づき実施した監査の結果報告を，同条第９項の規定により提出します。 
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定 期 監 査 等 結 果 報 告 

 

 

第１ 監査の種類 

   定期監査（地方自治法第１９９条第１項及び第４項の規定による監査） 

行政監査（地方自治法第１９９条第２項の規定による監査） 

 

第２ 監査の対象 

 市長公室  情報発信課 

総 務 局 総 務 部 総務課 情報管理課 

経済環境局 経 済 部 経済総務課 産業振興課 

 環 境 部 廃棄物対策課 

保健福祉局 ネウボラ推進部 保育指導課 

市 民 局 市 民 部 保険年金課 鞆支所 沼隈支所 消費生活センター 

 松永支所  松永地域振興課 松永保健福祉課 

 北部支所  北部地域振興課 北部保健福祉課 新市支所 

 東部支所  東部地域振興課 東部保健福祉課 

 神辺支所  神辺地域振興課 神辺保健福祉課  

建 設 局 建設管理部 用地課 

 建 築 部 設備課 

  会計課 

上下水道局 経営管理部 財務経営課 管財契約課 

教育委員会 管 理 部 施設課 中央図書館 

公平委員会  

 

第３ 監査の着眼点 

事務の管理及び執行等について，法令に適合し，正確で，経済的，効率的かつ効

果的な実施を確保し，住民の福祉の増進に資しているかに主眼を置いて実施した。 
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第４ 監査の主な実施内容 

（１）監査に当たっては，福山市監査基準に準拠して実施した。 

（２）実地監査及び抽出による関係書類の検査・照合並びに関係職員の説明を聴取す

ることにより実施した。 

（３）主に財務に関する事務についての定期監査に加え，必要に応じて行政監査を実

施した。 

また，共通項目として，支出事務における履行確認について重点的に監査を行

った。 

 

第５ 監査の実施場所及び日程 

実施場所 福山市役所（福山市東桜町３番５号）及び監査対象所在地 

日程   ２０２２年（令和４年）８月２９日から 

２０２３年（令和５年）１月３１日まで 

 

第６ 監査の結果 

事務処理及び事業執行並びに事業管理については，おおむね適正に処理されてい

た。なお，次のとおり一部に改善を要する事項が認められたので，適正な措置を講

じるよう求める。また，監査の際，軽易な事項については，その都度指導し改善さ

れたので，記述を省略した。 
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市長公室 情報発信課 

ふるさと納税に係る事務について 

当該事務は，福山市ふるさと納税（ばらのまち福山応援寄附金）制度の実施に

当たって，ふるさと納税ポータルサイトを基幹とした寄附の募集，返礼品等の開

発・発送，広報活動等を行うものである。寄附金の収納に当たっては地方自治法

に基づく指定納付受託者制度等を活用している。 

ポータルサイトの運用代行等業務は委託により実施しており，業者選定に当た

っては，前年度の契約に際して，応募者から提出された企画提案書等を審査し，

選定した事業者と随意契約により実施している。 

  ［指摘事項］ 

① 指定納付受託者制度の運用に当たっては，福山市会計規則に基づく契約を締

結するなど，適正な実施に努められたい。 

② ポータルサイトの運用代行等業務の委託契約に当たっては，福山市契約規則

等に基づき必要事項を契約書に明記するとともに，履行確認において，完了報

告に算定誤りが見受けられたため，受託者と連携して適切な履行，検査の実施

体制を構築されたい。 

［要望事項] 

① 契約手続や支払手続における決裁権者や財政合議については，執行見込額に

基づくものとするなど，適切にされたい。 

② 企画提案書に基づく業者選定に当たっては，「福山市プロポーザル方式の実

施に関する手引き」を踏まえ，契約結果の公表など，適切に対応されたい。 

 

総務局 

総務部 総務課 

本庁舎電話交換業務について 

当該業務は，本庁舎における電話交換機による外線と内線の交換作業，庁内放

送業務などを委託により実施するものである。 

2021年度（令和3年度）から3年間の長期継続契約を締結しており，業者選定

に当たっては，一般競争入札により実施している。 

［要望事項］ 

履行確認に当たっては，決裁権者による完了認定が行われていなかったため，

福山市事務決裁規程等に基づき，適切に処理されたい。 
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総務部 情報管理課 

現金取扱事務について 

当該事務は，公文書の写しの交付等に係る費用，図録等売払代金等の収納業務

に関わる現金を取り扱うものである。 

［指摘事項］ 

現金取扱事務に当たっては，出納金整理簿の一部不備や指定金融機関等への払

込みの一部遅延があったため，福山市会計規則等に基づき，適正に処理されたい。 

［要望事項］ 

収納業務に当たっては，「公金取扱マニュアル」を実態に応じた内容となるよ

う，適切に更新されたい。 

 

経済環境局 

経済部 経済総務課 

地方創生応援税制（企業版ふるさと納税）について 

当該制度は，国が認定した地方創生プロジェクトに対して企業が寄附を行った

場合に，法人関係税から税額を控除するもので，地方創生に取り組む地方公共団

体を企業が支援するものである。 

本市においては，2017年度（平成 29年度）から寄附を受け入れており，寄附

の受入れに係る事務処理は良好であった。 

［要望事項］ 

寄附の対象事業として魅力ある事業の提示や企業への一層の周知に努め，当該

制度の推進に引き続き取り組まれたい。 

 

経済部 産業振興課 

中小事業者売上回復応援金について 

当該事業は，新型コロナウイルス感染症拡大による，まん延防止等重点措置の

実施に伴い，飲食店の休業・時短営業や外出自粛等の影響により，売上が減少し

た中小事業者を支援するため，応援金を給付するものである。 

応援金の給付に当たっては，「福山市中小事業者売上回復応援金給付要綱」等

に基づき，審査，給付決定等が行われており，事務処理は良好であった。 

応援金の申請受付等については，委託により実施している。業者選定に当たっ

ては，緊急性が高く，応援金を迅速かつ確実に給付する必要があることから，同

種業務の受注実績がある業者と随意契約により実施しており，契約から支出まで

の事務処理は良好であった。 
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環境部 廃棄物対策課 

資源回収推進団体補助について 

   当該補助は，家庭から出るごみのうち資源として再利用できるものを回収する

資源回収活動を奨励し，ごみの減量化を図るとともに，廃棄物処理に対する市民

意識を高めることを目的として，資源回収活動を行う団体に対し，補助金を交付

するものである。 

  補助金交付に当たっては，「福山市資源回収推進団体補助金交付要綱」（以下

「交付要綱」という。）に基づき，審査，交付決定等が行われている。 

［要望事項］ 

   ① 交付要綱については，補助金の申請に必要な書類を漏れなく定めるなど，見

直しを検討するとともに，申請書等の受付，審査，保存について確実に行われ

たい。  

   ② 補助金の交付決定に当たっては，福山市事務決裁規程に基づく決裁権者によ

る決裁となるよう，整理されたい。 

 

保健福祉局 

ネウボラ推進部 保育指導課 

園児食事代収入事務について 

当該事務は，市立保育所及び市立認定こども園の利用児童への食事の提供に係

る費用を保護者から徴収するものである。 

［指摘事項］ 

① 園児食事代の徴収に当たっては，口座振替の場合に，地方自治法等に定める

納入の通知の実施状況が不明確であったため，適正に行われたい。 

② 未納となった園児食事代について，福山市債権管理条例等に定める方法によ

る督促を行うなど，適正な徴収管理を実施されたい。 

［要望事項］ 

欠食日数に基づく園児食事代の減額に当たっては，各保育所等からの必要な報

告が適正になされるよう，マニュアルの整備や報告様式の改善に努められたい。 
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市民局 

市民部 保険年金課 

国民年金入力業務について 

当該業務は，国民年金に係る各種届出等を取りまとめて日本年金機構へ報告す

る業務において，国民年金システムへの入力業務を委託により実施するものであ

る。 

業者選定に当たっては，一般競争入札により実施している。 

［要望事項］ 

開札の執行に当たっては，入札参加者の確認等について「委託契約事務の手引」

に基づき，適正に実施されたい。 

 

市民部 鞆支所，沼隈支所 

警備業務について 

当該業務は，鞆支所・鞆公民館，ぬまくま市民交流センターにおける警備業務

を委託により実施するものである。 

鞆支所・鞆公民館においては 2022年度（令和 4年度）から 3年間，ぬまくま

市民交流センターにおいては 2020年度（令和 2年度）から 3年間，指名競争入

札により長期継続契約を締結しており，契約から支出までの事務処理は良好であ

った。 

 

市民部 消費生活センター 

消費生活に係る相談・苦情対応及び啓発活動について 

当該業務は，消費者安全法に基づき，市民の消費生活の安定及び向上を図るた

め，消費生活相談員等により，消費生活に関する相談及び苦情に対応するととも

に，市民等への啓発及び情報提供を行うものである。 

［要望事項］ 

   消費者の安全確保のため，消費生活に関する相談及び苦情に的確に対応できる

よう，引き続き，相談員の資質向上に努めるとともに，関係機関と連携を図る中

で，効果的な啓発及び情報提供に取り組まれたい。 
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松永支所 松永地域振興課，北部支所 北部地域振興課 

東部支所 東部地域振興課，神辺支所 神辺地域振興課 

地域まちづくり推進事業補助について 

当該補助は，住民主体の地域づくりに向けて，市民と市の協働によるまちづく

りを推進するため，各地域振興課所管のまちづくり推進委員会が行う事業に要す

る経費を補助金として交付するものである。 

補助金交付に当たっては，「福山市地域まちづくり推進事業実施要綱」等に基

づき，審査，交付決定等が行われている。 

［指摘事項］ 

   ① 事業報告書の審査に当たっては，補助対象事業費の精査が不十分な例が見受

けられたため，適正な審査事務を実施されたい。 

② 北部地域振興課においては，変更支出負担行為の際に財政合議がされていな

かったため，福山市予算規則に基づき，適正に実施されたい。 

［要望事項］ 

    事業計画変更承認手続について，各地域振興課の間で取扱いに異なる点が見ら

れたため，主管課であるまちづくり推進課と連携の上，統一的な運用を図られた

い。 

 

松永支所 松永保健福祉課，北部支所 北部保健福祉課 

東部支所 東部保健福祉課，神辺支所 神辺保健福祉課 

狂犬病予防等手数料について 

当該事務は，狂犬病予防法等の規定に基づき，拠点支所の保健福祉課において，

犬の登録や狂犬病予防に係る手数料を収入し，申請者に対して犬の鑑札及び狂犬

病予防注射済票の交付等を行うものである。 

［要望事項］ 

神辺保健福祉課においては，申請書の受付時に申請内容と犬の登録情報との照

合が不十分な事例や，福山市会計規則等に基づく出納金整理簿の記録の遅滞が見

受けられたため，適切に処理されたい。 
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北部支所 新市支所 

しんいち市民交流センター建築物等定期点検業務について 

当該業務は，建築基準法第 12 条第 4 項に基づき，しんいち市民交流センター

に設置される昇降機を除く特定建築設備等の損傷，腐食その他の劣化状況の点検

を，有資格者に委託して実施するものである。 

業者選定に当たっては，指名競争入札により実施している。 

［指摘事項］ 

① 指名競争入札の実施に当たっては，業務実施に必要な前提条件を含め，福山

市契約規則に基づく必要事項の通知を確実に行われたい。 

② 完了検査に当たっては，仕様書に記載した点検の内容が網羅されている報告

書を徴するなど，適正な履行確認を行われたい。 

  ［要望事項］ 

    契約関係書類の作成に当たっては，業務内容を確実に反映したものとされたい。 

 

建設局 

建設管理部 用地課 

土地の貸付けについて 

当該貸付けは，土地区画整理事業等の施行のために取得した土地の残地など，

引き続き保有する土地を一時的に貸し付けるものである。貸付けに当たっては，

福山市普通財産（不動産）貸付要領等に基づき実施している。 

［要望事項］ 

貸付財産については，引き続き使用実態を把握し，適正な管理に努められたい。 
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建築部 設備課 

本庁舎昇降機保守業務について 

当該業務は，本庁舎昇降機の正常かつ良好な運転を確保するため，保守業務を

委託により実施するものである。 

業者選定に当たっては，当該設備の製作者から技術を承継した者と随意契約に

より実施している。 

［要望事項］ 

① 設計金額の積算に当たっては，「委託契約事務の手引」に基づき，適切に処

理されたい。 

② 契約書の作成に当たっては，月毎に支払う場合の支払条件や支払金額の記載

をするなど，関係課と連携して十分確認されたい。 

 

会計課 

ＯＣＲシステム導入業務について 

当該業務は，納入済通知書等を読み取り，収納データを作成し，作成データを

基に各システムの消込作業を行うなど，収納業務の安定的な運用を確保するため

の機器を導入するものである。契約内容は，システム開発業務委託と，2022 年

（令和4年）11月から5年間の長期継続契約となる機器の賃貸借であり，両者を

一括して契約している。 

業者選定に当たっては，一般競争入札により実施しており，契約から支出まで

の事務処理は良好であった。 

 

上下水道局 

経営管理部 財務経営課 

集約化サーバ機器等保守業務について 

当該業務は，上下水道局が所管する各種業務システムを一元管理している集約

化サーバ機器等の保守業務を委託により実施するものである。 

業者選定に当たっては，当該機器等の納入業者と随意契約により実施している。 

［要望事項］ 

履行確認に当たっては，仕様書に定める書類の提出が受注者において確実にな

されるよう指導されたい。 
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経営管理部 管財契約課 

上下水道局庁舎清掃業務について 

当該業務は，福山市上下水道局の庁舎等における清掃業務を委託により実施す

るものである。2020年度（令和2年度）から3年間の長期継続契約を締結してお

り，業者選定に当たっては，一般競争入札により実施している。 

［指摘事項］ 

作業実施報告書については，一部不整合があったため，内容を精査し，確実な

履行確認に努められたい。 

 

教育委員会 

管理部 施設課 

教育財産の使用許可に伴う収入事務について 

当該事務は，施設課が所管する教育財産の目的外使用の許可を行い，その使用

料を徴収又は減免するものである。 

［指摘事項］ 

    使用料の徴収については，福山市行政財産の使用料に関する条例に基づき，適

切な時期に調定し，期限内に徴収されたい。 

［要望事項］ 

① 使用許可に当たっては，福山市財産管理規則に基づき，許可期間の設定，期

限内の誓約書提出など適切に対応されたい。 

② 使用料の減免に当たっては，福山市教育委員会事務決裁規程に基づく決裁権

者による決裁となるよう，整理されたい。 

 

管理部 中央図書館 

図書の購入について 

当該事務は，福山市図書館資料収集規程等に基づき，市民ニーズを把握する中

で，各図書館の選書会議において図書等の選定を行い，必要な図書等の購入を行

うものである。 

［要望事項］ 

図書の購入に当たっては，引き続き，市民ニーズの把握に努めるとともに，適

切な選書及び購入を行われたい。 
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公平委員会 

財務事務について 

当該事務は，公平委員会の業務に必要な物品の購入，全国公平委員会連合会等

の負担金の支出などを行うものである。 

［指摘事項］ 

負担金の支出負担行為を整理する時期に不整合が見られたため，福山市予算規

則に基づき，適切に実施されたい。 

 

【共通項目】 

履行確認について 

当該事務は，地方自治法等に基づき，支出の対象となる契約等の履行又は給付

の完了の確認を行うものである。各課の個別調査項目の結果において表示した事

項を除き，事務処理は良好であった。 
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工 事 監 査 結 果 報 告 

 

 

第１ 監査の種類 

   随時監査（地方自治法第１９９条第１項及び第５項の規定による監査） 

 

第２ 監査の対象 

   市 民 局  北 部 支 所  北部建設産業課 

             神 辺 支 所  神辺建設産業課 

 

第３ 監査の着眼点 

事務の管理及び執行等について，法令に適合し，正確で，経済的，効率的かつ効

果的な実施を確保し，住民の福祉の増進に資しているかに主眼を置いて実施した。 

 

第４ 監査の主な実施内容 

（１）監査に当たっては，福山市監査基準に準拠して実施した。 

（２）今回の監査は，財務に関する事務のうち，工事を対象として実施した。 

（３）２０２２年度（令和４年度）において施工中の土木工事２件を抽出して，その

計画，設計，積算，施工状況，施工管理等について，関係書類の調査及び関係職

員の説明を聴取するとともに工事現場の実地調査を行った。 

なお，実施に当たっては専門的知識を補完するため，公益社団法人大阪技術振

興協会に委託し，派遣技術士の協力を得て監査した。 

 

第５ 監査の実施場所及び日程 

実施場所 福山市役所（福山市東桜町３番５号）及び各工事現場 

日程   ２０２２年（令和４年）１０月１２日から同年１２月２３日まで 

 

第６ 監査の結果 

 監査の結果，各工事とも指摘すべき問題点は見られず，適正であった。引き続き，

各工事における施工管理等について，適正な執行に努められたい。 
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市民局 

北部支所 北部建設産業課 

道路改良工事（下有地向永谷線） 芦田町地内 

工事施工に当たっては，施工状況の確認等は的確に行われており，施工管理は

良好であった。 

［要望事項］ 

引き続き，工程管理，品質管理の充実を図り，安全な施工に努められたい。 

（参考）工事の概要 

工事延長      L=64.0m 

道路幅員      W=5.0m 

重力式擁壁工，ブロック積擁壁工，水路工，舗装工，構造物取り壊し工 

 

神辺支所 神辺建設産業課 

排水施設整備工事（下御領地区） 神辺町地内 

工事施工に当たっては，関係機関と協議を行う中で，河川区域内の限られた土

地で適切な工法の選択と設計がなされ，施工状況の確認等も的確に行っており，

施工管理は良好であった。 

［要望事項］ 

安全管理については，見通しのきく工事用の仮設フェンス等により，第三者の

侵入防止対策に一層努めるとともに，赤色灯や投光器等を設置し，夜間の安全確

保にも留意されたい。 

（参考）工事の概要 

      ポンプ井本体工，地盤改良工，仮設工ほか 

 


